REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E SHENDETESISE DHE MBROJTJES SOCIALE

MINISTRI

NeoT (Lprot. Daté {( . J .2019

UDHEZIM

NR. S §4, DATEY /12019

“PER RREGULLAT, PROCEDURAT DHE VEPRIMET KONKRETE TE
AUTORITETEVE TE PUSHTETIT QENDROR OSE VENDOR, SI DHE
DETYRIMET E PERSONELIT MJEKESOR OSE TE PROFESIONISTEVE TE
FUSHAVE TE TJERA, Qi LIDHEN ME PARANDALIMIN OSE TRAJTIMIN E
RASTEVE TE BRAKTISJES SE FEMIJES NE INSTITUCIONET E KUJDESIT
SHENDETESOR”

Né mbéshtetje té pikés S, t&€ nenit 100 t&¢ Kushtetutés sé Republikés sé¢ Shqipérisé dhe
pikés 9 té nenit 8, t& Ligjit Nr. 18/2017 “Pér té€ Drejtat dhe Mbrojtjen e Fémijés”,

UDHEZOJ:

KREU I
TE PERGJITHSHME

1. QEéllimi 1 kétij udhézimi éshté pércaktimi 1 procedurave dhe veprimeve konkrete
té personelit mjekésor dhe profesionistéve té fushave té tjera pér parandalimin dhe
trajtimin e rasteve t€ braktisjes s¢ fémijés né institucionet e kujdesit shéndetésor.

2. Personeli mjekésor dhe profesionistét e fushave t&€ tjera kané detyrimin pér
raportimin e rasteve té identifikuara né rrezik braktisjeje dhe rasteve té braktisjes
sé fémijés né institucionet e kujdesit shéndetésor.

3. Punonjési pér mbrojtjen e fémijés (PMF né vijim) né bashképunim me
institucionet e kujdesit shéndetésor kané detyrimin té€ identifikojné dhe trajtojné
rastet né rrezik braktisje ose t& braktisjes sé¢ fémijés né institucionet e kujdesit
shéndetésor.

KREU II

PARANDALIMI I BRAKTISJES SE FEMIJEVE DHE DETYRIMET E
PERSONELIT MJEKESOR DHE TE PROFESIONISTEVE TE FUSHAVE TE
TJERA NE INSTITUCIONIN E KUJDESIT SHENDETESOR

1. Institucionet e kujdesit shéndetésor,(personeli mjekésor dhe profesionistet e
fushave té tjera) kur gjaté ushtrimit té veprimtarisé sé tyre konstatojné raste né
rrezik braktisjeje t€ fémijés nga:



a) néna qé jané né pritje té njé fémije;

b) néna, babai ose kujdestari ligjor
duhet té referojné rastin tek PMF pérkatése ku ka vendbanimin familja, néna,
babai ose kujdestari ligjor 1 f¢mijés.
Punonjésit e personelit mjekésor dhe profesionistet e fushave t& tjera, brenda 24
oréve nga momenti i identifikimit t€ rasteve né rrezik braktisje, plotésojné dhe
dérgojné prané PMF pérkatése formularin e Referimit dhe Mbrojtjes sé Fémijés,
sipas pércaktimeve t& béra né Aneksin 2, t&€ Vendimit Nr. 578, daté 3.10.2018
“Pér procedurat e referimit e t€ menaxhimit t€ rastit, hartimin dhe pérmbajtjen e
planit individual t& mbrojtjes, financimin e shpenzimeve pér zbatimin e tij, si dhe
zbatimin € masave t€ mbrojtjes”.
Referimi i rasteve béhet me qéllim parandalimin e braktisjes s& fémijés dhe
bazohet né dyshime té arsyeshme t& personelit mjekésor ose profesionistéve duke
u nisur nga rrethanat sociale, ekonomike e psikologjike t& familjes ose nénés.
PMF pas raportimit t& rastit nga personeli mjekésor ose profesionistét e fushave té
tjera bén njé vlerésim té rastit dhe ofron mbéshtetje ndérgjegjésuese pér familjet
ose nénat té cilat jané& né kushtet e tentativés pér t& braktisur fémijét.
PMF gjaté ushtrimit té veprimtarisé duhet t&€ ket€ njé fokus té vecanté ndaj
familjeve dhe nénave té cilat kan& fémijé ose jané né pritje t&€ lindjes sé€ njé fémije,
lidhur me rrezikun pér braktisje, duke konsideruar dhe vlerésuar kushtet sociale,
ekonomike e psikologjike.
PMF referon rastin edhe tek Njésia e Referimit e Vlerésimit t&€ Nevojave, e cila
bén njé vlerésim t& kushteve sociale ekonomike té familjes.
PMF né bashképunim me Njésin€ e Referimit e Vlerésimit t€ Nevojave ka
detyrimin té& identifikojé pér raste t€ tilla shérbime mbéshtetése pér familjen ose
nénén.

KREU III

TRAJTIMI I RASTEVE TE BRAKTISJES

Kur fémija braktiset né maternitet ose institucione t& tjera t€ kujdesit shéndetésor,
personeli social dhe mjekésor i tyre, brenda 24 oréve, njofton me telefon dhe me
shkrim PMF prané pushtetit vendor dhe policiné.

PMF prané pushtetit vendor, n€ bashképunim me punonjésin e policisg, pérgatisin
raportin me shkrim mbi faktin e braktisjes sé¢ f&mijés, i cili nénshkruhet nga té
dyja palét.

Pas raportimit t€ rastit, PMF merr masa pér menaxhimin e rastit dhe vendosjen e
fémijés né€ pérkujdesje alternative, sipas Ligjit Nr. 18/2017 “Pér t& Drejtat dhe
Mbrojtjen e Fémijés” dhe Vendimit Nr. 578, daté 3.10.2018 “Pé&r procedurat e
referimit e t&€ menaxhimit té rastit, hartimin dhe pérmbajtjen e planit individual té
mbrojtjes, financimin e shpenzimeve pér zbatimin e tij, si dhe zbatimin e masave
té mbrojtjes”.

PMF gjaté procesit t&€ menaxhimit t€ rastit bén pérpjekje pér t€ kontaktuar nénén e
fémijés dhe merr masa pér t€ késhilluar até pér t€ ushtruar pérgjegjésité
prindérore.

PMF gjaté ushtrimit t€ detyrave t€ saj bashképunon me strukturat vendore té
policisé s& shtetit dhe me strukturat e tjera té Bashkisé.



6. Ngarkohet Agjencia Shtetérore pér té¢ Drejtat dhe Mbrojtjen e Fémijés qé té
organizojé trajnime pér personelin e pérfshiré né trajtimin e rasteve té braktisjes,
lidhur me ményrén e trajtimit dhe parandalimit té rasteve té braktisjes sé fémijéve.

7. Ngarkohet Agjencia Shtetérore pér té¢ Drejtat dhe Mbrojtjen e Fémijés qé té
zhvillojé fushata ndérgjegjésuese lidhur me parandalimin e rasteve té braktisjes sé
fémijéve.

8. Ngarkohen Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, Agjencia Shtetérore
pér té€ Drejtat dhe Mbrojtjen e Fémijéve dhe strukturat pér mbrojtjen e fémijéve né
nivel vendor pér zbatimin e kétij udhézimi.

Ky udhézim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.




